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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je marketingový mix ve vybraném podniku/instituci. Cílem práce je

vyhodnotit marketingové, komunikační aktivity a navrhnout doporučení, které povedou ke

zlepšení marketingového mixu za pomoci analýzy a marketingového průzkumu. Teoretická část

práce pojednává o základních pojmech a definicích z oblasti marketingu, marketingového mixu

za pomoci odborné literatury, které jsou následně aplikovány v analytické a návrhové části.

V praktické části práce je zhodnoceno využití nástrojů marketingového mixu ve vybraném

podniku/instituci. Na základě získaných informací jsou zvoleny oblasti marketingového mixu

a sestaveny návrhy a doporučení na jejich zlepšení.

Klíčová slova: Marketing, Marketingový mix, Cena, Propagace, Produkt

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is a marketing mix in a chosen company/institution. The aim

of the work is to evaluate marketing communication activities and to create recommendations

for improvement of a marketing mix using an analysis and a marketing research. Theoretical

part of the thesis is dealing with basic terms and definitions from marketing field through

professional literature. The terms are then applied in an analytical part of the work. There is an

evaluation of marketing communication tools used by a chosen company in a practical part of

the thesis. The parts of marketing mix both with suggestions and recommendations for further

improvement are chosen according to gained information.
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1 ÚVOD

Marketing, marketingový a komunikační mix je v současné době velmi důležitý pro všechny

typy podniků, nejen výrobní, ale i pro podniky služeb, neziskové organizace apod. Ve starém

významu je marketing chápán jako schopnost prodat výrobek nebo službu, ale dnešní moderní

marketing je třeba chápat jako uspokojování potřeb zákazníků. Organizace a společnosti si

začínají uvědomovat podstatu nového významu, protože marketing začíná již mnohem dříve

než při prodeji výrobku či služby.

Nedílnou součástí marketingu každé společnosti, organizace je marketingový mix, ve kterém

se rozlišují čtyři základní prvky, tzv. 4P, kterými jsou Product (produkt), Price (cena), Place

(místo), Promotion (propagace, marketingová komunikace). Prostřednictvím těchto prvků se

společnosti, organizace snaží uspokojovat potřeby zákazníků a tím naplňovat podstatu nového

marketingového významu.

V dnešní době je konkurence v oblasti pohostinství velmi silná, proto je důležité, aby se

jednotlivé společnosti respektovali, navzájem se od sebe odlišovali a vnímali požadavky

zákazníků. Důležitá je nabídka kvalitních služeb, produktů a za pomoci marketingu využít svoje

výhody tak, aby se zákazníci vraceli a zároveň svoji kvalitní nabídkou a dobrým jménem

přilákali nové zákazníky.

Bakalářská práce je zaměřena na řetězec Tusto, konkrétně na podnik Tusto Znojmo.

V praktické části bakalářské práce bude popsán marketingový a komunikační mix této

restaurace a na základě získaných informací budou navrhnuty doporučení ke zlepšení

marketingového mixu.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Každý, a to i kvalitní gastronomický podnik může svůj marketingový mix vylepšit tak, aby

upoutal pozornost a získal nové zákazníky. Marketing má velký rozhodující význam na úspěch,

fungování podniku a budování dobrých vztahů se zákazníky.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat, zhodnotit marketingový mix a komunikační aktivity

restaurace Tusto-Znojmo. Na základě získaných informací sestavit doporučení a návrhy, které

by vedly ke zlepšení marketingového a mixu.

V teoretické části budou za pomoci odborné literatury vysvětleny definice a pojmy marketingu,

marketingového a komunikačního mixu. V praktické části budou sepsány informace o řetězci

Tusto, kde bude následně popsán marketingový a komunikační mix restaurace Tusto Znojmo.

Součástí bude i rozhovor s majiteli podniku.

Na závěr bakalářské práce bude popsán souhrn doporučení a návrhů, které podnik povedou ke

zlepšení marketingového mixu.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Marketing

3.1.1 Podstata a definice marketingu

Vyjádřit význam marketingu jednou větou je těžké. Můžeme ale říct, že významem marketingu

je snaha objevit rovnováhu mezi zájmem zákazníka a podnikatelského subjektu. Na prvním

místě v okruhu marketingového rozhodování by měl být zákazník. Marketing je tedy souhrn

činností, jejichž cílem je předvídat, stimulovat, uspokojit a zjišťovat potřeby zákazníka

(Zamazalová, 2010, s. 3).

Marketing je neustálý proces analýz, plánování, realizování a kontroly. Jeho smyslem je

vytvoření a udržení dlouhodobých vztahů s cílovými zákazníky, které umožní podnikům a

dalším subjektům dosáhnout stanovený cíl (Kotler a Armstrong, 2006, s. 7).

Marketing je definován jako manažerský a společenský proces, ve kterém skupiny nebo

jednotlivci získávají to, co chtějí, potřebují, nebo také to, co si přejí tak, že vyrábějí a směňují

produkty a hodnoty s ostatními (Kotler, 2013, s. 4).

Posláním marketingu je určovat totožnost a uspokojit společenskou či lidskou potřebu. Jednou

z nejstručnějších definic marketingu je „uspokojování potřeb ziskově“ (Kotler a Keller, 2013,

s. 6)

Lze očekávat, že určitá potřeba prodeje bude vždy existovat. Úlohou marketingu je však udělat

prodej nezbytným. Marketing se totiž snaží poznat a pochopit zákazníka tak dobře, že navržený

výrobek nebo služba budou zákazníkovy vyhovovat a prodají se tak samy. Dokonalým

výstupem marketingu by měl být zákazník připravený pro koupi produktu. Pak již zbývá učinit

službu nebo výrobek dosažitelnými (Kotler a Keller, 2013, s. 11).

Marketing produkt neuvádí pouze ze začátku prodeje, ale pokračuje s ním po celou dobu jeho

životnosti. Snaží se získat nové zákazníky a udržet ty stávající tím, že vylepší image a

efektivnost produktu. Učí se z výsledků prodeje a snaží se úspěch zopakovat nebo jej vylepšit

(Kotler a Keller 2007, s. 14).
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3.1.2 Vývoj a historie marketingu

Marketing má jako podnikatelská disciplína mnohem menší význam v případě, když je služba

nebo výrobek vzácný a existuje neuspokojitelná spotřebitelská poptávka. Organizace, která

může prodat všechno, co je schopná vyrobit nepotřebuje utrácet peníze. Taktéž organizace,

která má silné monopolní postavení na trhu, nemá zájem na lepší uspokojení požadavků

zákazníka. Mnoho organizací se v minulosti zaměřovalo spíše na efektivní využívání

kapitálových a lidských zdrojů a teda na snižování nákladů, než na poskytování výrobků či

služeb, které zákazníci skutečně potřebovali (Janečková a Vaštíková, 2000, s. 32).

Za novátora marketingu se považuje USA. Kde teoretická disciplína vznikla začátkem

20. století. Netrvalo dlouho a teoretická disciplína se nesmírně rychle přenesla do praxe, a to z

důvodů přínosu návodů na použití marketingových nástrojů, které byly přeneseny do praxe.

První přednášky na univerzitách v USA můžeme zaznamenat v roce 1902. První a základní

struktura samostatného marketingu se v USA začala formovat kolem roku 1920, ovšem první

vydaná kniha o marketingu byla v roce 1911. (Cibáková, Bartáková 2007).

V Evropě se marketing, začal prosazovat v roce 1950. V bývalém Československu bylo možné

pozorovat první zárodky marketingu s příchodem transformace ekonomiky kolem roku 1989.

Vývoj marketingu probíhal ve čtyřech stadiích (Urbánek, 2010, s. 52):

• - produkční stadium,

• - prodejní stadium,

• - marketingové stadium,

• - stadium totálního marketingu.

Produkční stadium

Toto stadium je ve skutečnosti zrod marketingového uvažování. Probíhalo v letech 1500-1920.

V tomto období se obchodníci zaměřovali převážně na výrobu než na prodej.

Poptávka celkově nestíhala pokrývat nabídku. V pozdějších fázích tohoto stadia dochází ke

změně z individuální výroby na manufaktury a dále na masovou výrobu (Urbánek, 2010).
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Prodejní stadium

Prodejní stadium probíhalo zhruba v letech 1920-1950. V tomto stadiu došlo k několika

podstatným změnám. Mezi ty nejpodstatnější změny patří větší zaměření na prodej než na

výrobu. Při propagaci a podpoře prodeje začínají být využívány daleko cílenější metody, které

mají oslovit zákazníky. Postupně začíná nabídka převažovat nad poptávkou (Urbánek, 2010).

Marketingové stadium


[…]


• Plakáty

• Cedule na psaní
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• Samolepka na dveře či okno

• Umístění provozovny do seznamu na webových stránkách znojemského pivovaru

• Možnost společné propagace na Facebookových stránkách

• Výroba banneru

• Vánoční večírky

S pivovarem nemusí majitelé Tusta uzavřít smlouvu, tudíž je pouze na nich kdy a v jakém

množství budou znojemské pivo odebírat. Při větším množství odběru, je pivovar ochotný

poskytnout slevu. Pivovar svým klientům umožňuje čepovat pivo na tzv. přítoč, což znamená,

že klienti mohou Znojemské pivo čepovat na výčepním zařízení, které restauraci poskytuje jiný

pivovar na základě uzavřené smlouvy.

Restaurace Tusto má uzavřenou smlouvu s Radegastem, nicméně majitelé mají dohodnuto, že

mohou čepovat i jiné pivo na tzv. přítoč.

Znojemský městský pivovar má zařízenou i distribuci svých produktů, a to každý den od

pondělí do pátku. Jelikož se restaurace Tusto a Znojemský pivovar nachází ve stejném městě,

bude distribuce a komunikace mezi podniky jednoduchá a rychlá.

Ve Znojmě se nachází pouze 5 podniků, které mají ve své nabídce Znojemské pivo. Ceny

v těchto podniků se pohybují kolem 30-33 Kč za velké pivo. Výjimku tvoří podnik Premium,

kde je cena za velké pivo kolem 50 Kč.

Jestliže se majitelé rozhodnou odebírat sudy o objemu 50 l za 1880 Kč tak výsledná nákupní

cena za velké pivo činí 18,8 Kč. Stanovení prodejní ceny záleží na majitelích, tak aby pokryla

náklady a zároveň dosahovali správného zisku, který si představují. Podle mého doporučení

bych vzal v potaz stanovení ceny podle konkurence, která je mezi 30–50 Kč. Tusto prodává

Radegast Ryze Hořkou 12° za 42 Kč, Radegast Originál 10° za 38Kč. Znojemskou 11 % bych

doporučil prodávat za 40 Kč. Restaurace Tusto nebude sice konkurovat nejnižší cenou, ale za

to kvalitou poskytování služeb, neboť pivo čepuje tzv. na hladinku, což sebou nese vysokou

míru péče o výčepní zařízení a kvalitu čepování. Personál se pravidelně zúčastňuje soutěží o

Mistra výčepního, kde se umisťuje na horních příčkách, tudíž patří mezi ty nejlepší v oboru.
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4.6.5 Očekávané přínosy

Věřím, že zmiňované návrhy a doporučení povedou restauraci postupnými kroky ke zlepšení.

Přestavba zahrádky zajistí lepší využití kapacity restaurace. Nový produkt rozšíří nabídku a

přiláká více zákazníků. Klimatizace zajistí větší komfort restaurace a poskytne tak lepší pohodlí

zákazníkům. Zvýšení cen zajistí pokrytí nových nákladů a vyšší zisky.
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5 ZÁVĚR

Marketingový mix jako nástroj na pochopení potřeb zákazníka zastává velmi důležitou úlohu v

podnikaní. Bez správného marketingového mixu je těžké rozvíjet podnik a dosáhnout tak

hlavního cíle – zisku.

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu marketingového mixu vybraného podniku,

instituci, konkrétně na restauraci Tusto, která se nachází v centru Znojma, kde působí 3 roky.

Podnik se však i za tak poměrně krátkou dobu dostal rychle do podvědomí veřejnosti a získal

spoustu trvalých zákazníků.

Cílem práce bylo analyzovat, zhodnotit současný marketingový mix a následně zpracovat

doporučení, které restauraci povede ke zlepšení a k dosáhnutí lepších cílů. Teoretická část je

zaměřena na definice a pojmy z marketingu, marketingového a komunikačního mixu za pomoci

odborné literatury. V praktické části bakalářské práce jsou uvedeny základní údaje obchodní

firmy a restaurace Tusto Znojmo. Dále jsou zde jednotlivě představeny podniky restauračního

řetězce Tusto a v závěru i restaurace Tusto Znojmo, která je hlavním předmětem práce. V další

části jsou uvedeny základní cíle podniku a poté je analyzován současný marketingový mix,

který je podrobně rozepsán. Stručně je pospán i komunikační mix restaurace. V další části práce

je podrobně sepsán rozhovor, který obsahuje několik otázek. Na veškeré otázky odpovídal

majitel podniku. Rozhovor zachycuje několik cenných informací o restauraci, o její

gastronomii, o pivní kultuře u konkurence ve Znojmě, o konceptu restaurace a taky o filozofii

a krédu podnikání samotného majitele. V poslední části práce jsou navrhnuta a popsána

doporučení, které by vedly k celkovému zlepšení marketingového mixu a k dosáhnutí lepších

cílů restaurace Tusto Znojmo. Veškeré návrhy a doporučení byly jednotlivě představeny

majitelům. Tyto návrhy a doporučení sklidili u majitelů úspěšné ohlasy a nutno podotknout, že

u některých proběhne i realizace. Největší úspěch sklidilo doporučení na přestavbu zahrádky,

kde se na realizaci momentálně pracuje a hotová by měla být do konce tohoto léta. Další

doporučení, které by mělo také proběhnout je zvýšení ceny. Majitelé však nechtějí ten to krok

brát na lehkou váhu, a tak nechtějí nic uspěchat. V současné době se vše hodnotí a plánuje tak,

aby zvýšení cen proběhlo co nejlépe, nejefektivněji a dosáhlo se tak pozitivních výsledků. U

zavedení klimatizace majitelé souhlasili, že je to dobrým krokem pro lepší pohodlí zákazníků,

přesný termín však ještě není stanoven. O rozšíření nabídky sortimentu, konkrétně o Znojemské

pivo není zatím stanoveno konečné rozhodnutí.
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