Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra marketingu a managementu

Autor práce: Martin Koníček

Název práce: **Marketingový mix ve vybraném podniku/instituci**

Oponent práce: Ing. Vladimír Vácha

Celkový počet dosažených bodů: 68

Připomínky k práci:

V bakalářské práci chybí srovnání s konkurencí a definice hlavních výhod, které poskytuje definovaný marketingový mix a jeho praktické využití.

V práci bylo možno také využít SWOT analýzu pro lepší pochopení současné situace.

Některé popsané cíle společnosti jsou spíše prostředky, jak určitého cíle dosáhnout. Zde uvedené cíle jsou jen těžko měřitelné.

Otázky k obhajobě:

Pro diskuzi s autorem bych navrhl otázku: V práci je uvedeno, že navýšení ceny denního menu o 6Kč způsobí pokles prodaných menu o 2 porce. Jak se došlo k tomuto odhadu? Provádělo se šetření mezi současnými zákazníky? Jaký vliv má na tento malý pokles okolní konkurence?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 20.5.2019

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 7
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 7
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použita terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 6
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 68

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A-**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**